
1

ANO 64 Guaratinguetá, 02 de janeiro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.087

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c VALORES REGISTRADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

Seção de Licitações

REF.: PREGÃO ELETRÔNICO 129/2024
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE BICA CORRIDA, BRITA I, BRITA
II, E RACHÃO, DESTINADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS.
 
EMPRESA: VP MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA

VALORES REGISTRADOS

ITEM QUANT UN DESCRIÇÃO DO OBJETO UNIT R$ TOTAL R$

1 5000 M3 BICA  CORRIDA    DESCRIÇÃO  COMPLETA:
Bica  corrida  composta  por  mistura  de  brita  2,
brita 3 e pó de pedra, sem graduação específica.
Apenas com faixa granulométrica de 2,16 a 50
mm, obtida sem separação por peneiração, para
aplicação como base na pavimentação de ruas e
pistas de concreto. Conforme norma ABNT NBR
11805. 

R$ 124,400 R$ 622.000,00

2 1200 M3  Brita I  DESCRIÇÃO COMPLETA: Pedra britada
tipo  I,  com espessura  entre  24  mm e  19  mm
(3/4"), forma pontiaguda, granulometria passante
100% pela peneira de malha 25 mm (1") e retida
na peneira de malha 125mm (1/2",  atrevés do
conjunto de peneiras da série intermediária, para
utilização na fabricação de concreto, Conforme
Normas ABNT NBR 7211 e NBR Nm 248 

R$ 121,667 R$ 146.000,00

3 1000 M3 Rachão.  DESCRIÇÃO  COMPLETA:  Agregado
graúdo,  para  utilização  em  base  de
pavimentação,  terraplenagem  e  Drenagem,
pedra  tipo  rachão,  faixa  granulométrica  entre
(125 a 450)mm. 

R$ 127,500 R$ 127.500,00

4 800 M3 BRITA  II  DESCRIÇÃO  COMPLETA:  Pedra
britada, agregado graudo, brita n. 02 medindo 19
mm  a  25  mm,  forma  cúbica  que  passa  na
peneira 12,5 mm e fica retida na peneira 4,75
mm nos percentuais da Nm 248, peneira série
intermediária,  Conforme  normas  ABNT,  NBR
7211 e Nm 248 

R$ 128,750 R$ 103.000,00

TOTAL R$ 998.500,00



2

ANO 64 Guaratinguetá, 02 de janeiro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.087

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

Guaratinguetá, 02 de Janeiro de 2025 

EDITAL FUNCOC Nº 01/2025

1º Faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que: 

I) Ficam notificados os proprietários dos imóveis listados abaixo para providenciarem o que 

segue, dispondo de 07 (sete) dias para apresentação de recursos: 

a) Serviço de limpeza e drenagem de terrenos baldios e de remoção de entulhos e restos de 

materiais de construção, atendendo ao disposto no Artigo 7º da Lei 5.082/2020, no prazo de 07 

(sete) dias, sob pena de multa no valor de 50 UFESP – R$1.851,00 (hum mil, oitocentos, cinquenta 

e um reais):

PROPRIETÁRIO
ENDEREÇO DO 

IMÓVEL
Nº DO 

IMÓVEL
INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DO 

PROCESSO
Nº DA 

NOTIFICAÇÃO

E.P.G.C.
AV. NOSSA SENHORA 

DE FATIMA
1265 0908600101 VILA SANTA RITA 147017/2024 1216/2024

J.O.C.T. LUIZ VILELA SANTOS 68 0718404200
JARDIM 

ESPLANADA
128047/2023 1219/2024

S.R.F.S.R ITALO ZAPPA 312 0723001700
VILA DOS 

COMERCIARIOS
147106/2024 1221/2024

A.R.P.P
PRAÇA DAS 

ESMERALDAS
10 0701204000

JARDIM 
AEROPORTO

128787/2024 1222/2024

M.E.P.L
SYLVIO JOSE 

MARCONDES COLEHO
141 0205400200 CHACARAS SELLES 147169/2024 1224/2024

J A S F ALFREDO ANTUNES 266 0402500600 ALTO DAS ALMAS 00008/2025 001/2025

b) Serviços de construção, restauração e conservação de passeio público fronteiriços ao imóvel, 

atendendo ao disposto no Artigo 3º da Lei 5.082/2020, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de 

multa no valor de 50 UFESP – R$1.851,00 (hum mil, oitocentos, cinquenta e um reais):

E.P.G.C. NOSSA SENHORA DE FÁTIMA 1265 0908600101 VILA SANTA RITA 147017/2024 1218/2024
J A S F ALFREDO ANTUNES 266 0402500600 ALTO DAS ALMAS 00008/2025 002/2025

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300

Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



3

ANO 64 Guaratinguetá, 02 de janeiro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.087

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

c) Serviço de fechamento do terreno em todo o seu alinhamento com o logradouro público, 

atendendo ao disposto no Artigo 3º da Lei 5.082/2020, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de 

multa no valor de 50 UFESP – R$1.851,00 (hum mil, oitocentos, cinquenta e um reais):

E.P.G.C NOSSA SENHORA DE FÁTIMA 1265 0908600101 VILA SANTA RITA 147017/2024 1218/2024

J A S F ALFREDO ANTUNES 266 0402500600
ALTO DAS 

ALMAS
00008/2025 003/2025

FISCAL DE POSTURAS

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300

Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br



4

ANO 64 Guaratinguetá, 02 de janeiro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.087

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



5

ANO 64 Guaratinguetá, 02 de janeiro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.087

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CÂMARA MUNICIPAL



6

ANO 64 Guaratinguetá, 02 de janeiro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.087

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso de Reabertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 157/2024. Objeto:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de locação de sistemas
de áudio  do tipo “trio  elétrico”,  para  a  sonorização necessária  à  realização dos  desfiles
carnavalescos no Carnaval 2025 da Prefeitura Municipal de Guaratinguetá. Edital e local da
sessão pública: www.licitacoesguaratingueta.com.br. Data da sessão: 17/01/2025, às 09:00
horas.

Processo:  Extrato  da  Ata  de  Registro  de  Preços  -  Pregão  Eletrônico  nº  148/2024.
Objeto: Registro de preços para futura aquisição de concreto betuminoso usinado a quente
faixa IV, destinados a Secretaria de Agricultura. Órgão: Prefeitura Municipal da Estância
Turística  de  Guaratinguetá. Empresa/Valor/Data:  BARUSP  TECNOLOGIA  EM
CONCRETO ASFÁLTICO LTDA, Até R$ 2.049.000,00, 30/12/2024. Prazo: 12 meses.

Processo:  Extrato  Termo  Aditivo  01  –  Concorrência  Eletrônica  nº  004/24. Objeto:
Execução de alça complementar da 1ª etapa da alça de acesso ao santuário de Frei Galvão
-Aeroporto.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.
Contratada:  MSJ  ENGENHARIA  E  RENTAL  LTDA.   Aditivo:  R$  453.901,64  e
Supressão: R$ 22.018,24. Data: 30/12/2024.

Processo:  Extrato  da  Ata  de  Registro  de  Preços  -  Pregão  Eletrônico  nº  152/2024.
Objeto:  Registro  de  preços  para futura  aquisição de  caixas para  exumação,  transporte  e
acondicionamento  de  ossos  para  os  cemitérios  municipais,  destinados  a  Secretaria  de
Agricultura.  Órgão:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de  Guaratinguetá.
Empresa/Valor/Data:  LUIZ  C  DE  MELO  SOUZA  -LORENA,  Até  R$  187.500,00,
30/12/2024. Prazo: 12 meses.

Processo:  Extrato  Termo  Aditivo  02- Concorrência  Pública  nº 002/2022. Objeto:
Construção de redes de drenagem de águas pluviais, execução de pavimentação intertravada e
sinalização viária das ruas 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13 e 14 da Chácaras Agrícolas -Jardim do Vale
Fase 2. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.  Contratada:
ESKELSEN  ARTEFATOS  DE  CIMENTO  INDÚSTRIA  E  COMÉRCIO  LTDA.
Prazo: Prorrogar 06 meses e suspender. Data: 27/12/2024.

Re-ratifico. Processo: Extrato Termo Aditivo 01 – Tomada de Preços nº 014/23. Objeto:
Execução  de  terraplenagem,  drenagem  e  pavimentação  intertravada  o  trecho  hélio
manzanete -Parque das Garças. Considerando o equivoco na matéria publicada na página
02,  da edição nº 5.082,  de 23/12/2024, retifica a data para: 25/11/2024. Ratificam-se os
demais termos.



7

ANO 64 Guaratinguetá, 02 de janeiro de 2025 - EDIÇÃO ONLINE Nº 5.087

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PREGÃO

               Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá
                                                                     

                      
             Rua Aluísio José de Castro, nº 147, Chácara Selles –  Guaratinguetá-SP.

PROCESSO:  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  131/2024  –  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA
ESPECIALIZADA  NA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  ENVOLVENDO  A  MANUTENÇÃO
PREVENTIVA  E  CORRETIVA,  INSTALAÇÃO  E  LOCAÇÃO  DE  EQUIPAMENTOS  E
INFRAESTRUTURA VOLTADOS À FISCALIZAÇÃO ELETRÔNICA NAS VIAS PÚBLICAS
DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ

AVISO DE RETOMADA DOS TRABALHOS

Considerando  a  avaliação  técnica  das  amostras  e

funcionalidades da empresa Maxvias Soluções para Mobilidade Ltda,

expedida  pela  a  secretaria  requisitante  (conforme  resultado  nos

sites   www.licitacoesguaratingueta.com.br e

www.guaratingueta.sp.gov.br,  link:  portal-transparência),  o

pregoeiro  redesigna  a  sessão  pública  para  o  dia  06/01/2025,  às
09h00,  para  retomada  dos  trabalhos.  Local  da  sessão  pública:

www.licitacoesguaratingueta.com.br

Guaratinguetá, 02 de janeiro de 2025.

LEANDRO CÉSAR DA SILVA MONTEIRO
Pregoeiro

LEANDRO CESAR DA SILVA 
MONTEIRO:31172862842

Assinado de forma digital por LEANDRO 
CESAR DA SILVA MONTEIRO:31172862842 
Versão do Adobe Acrobat Reader: 
2024.005.20320


